Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

REQUERIMENTO nº. 051/2014

O Vereador que este subscreve, em
conformidade com o texto regimental vigente, após ouvido os membros
do Egrégio Plenário “Vereador Orlando Estevam de Oliveira”, requer a
Exma. Sra. Janete Pedrina de Carvalho Paes, DD. Prefeita Municipal, o
seguinte:

 Por que o antigo aterro sanitário do município, já desativado
pela Cetesb, encontra-se aberto e recolhendo lixo a céu
aberto, tais como: pneus, caminhões de roupa e de plásticos?

 A Prefeitura tem autorização da Cetesb para jogar entulho e
lixo nesse local?

 Por que foi retirado o portão que dá acesso às pessoas
jogarem pneus, lixo e entulho a qualquer hora do dia e a noite
sem o devido o controle?

 Existe por parte da fiscalização sanitária a realização de
vistorias e a tomada das devidas providências sobre o lixo e
os pneus jogados no antigo aterro sanitário?

 A Vigilância Sanitária periodicamente visita este local, a fim de
constatar irregularidades?

 Qual será a providencia a ser tomada pela Secretaria de
Desenvolvimento Rural e Mio Ambiente, sabendo dos
problemas sérios encontrados?

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, essas informações são
importantes para que possamos realizar nosso direito de fiscalizar.

Segue em anexo fotos do local.
Sendo assim, solicito uma resposta completa,

dentro do prazo legal conforme artigo 89º, inciso XXIX da L.O.M.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2014.

Antonio José de Matos
Vereador